
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 41Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 11/2015-SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei no 11.129, de 30 de junho 
de 2005, regido pela Lei no 11.692, de 10 de junho de 2008 e 
regulamentado pelo Decreto Nº 6.629, de 4 de Novembro de 
2008, que instituiu o Programa Nacional de Inclusão de Jovens-
ProJovem Campo-Saberes da Terra (Lei no 11.692/2008 Art. 1º 
Inciso III), com o objetivo defi nido no Art. 3º, Incisos II e III da 
Lei no 11.692/2008 destinado a jovens na faixa etária entre 18 
e 29 anos (Resolução FNDE Nº 45 de 14 de Agosto de 2009 Art. 
5º) e Resolução N° 001 de 05 de janeiro de 2010 do CEE/PA.
CONSIDERANDO, ainda, a adesão desta Secretaria de Estado de 
Educação ao programa supracitado, de acordo com as condições 
exaradas na Resolução FNDE Nº 45 de 14 de Agosto de 2009
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Centro de Educação de Jovens e Adultos 
“Prof. Luiz Octávio Pereira” - CEEJA, localizado na Tv. Deodoro 
de Mendonça, 53 - São Braz CEP: 66 090-150 - Belém/PA, como 
unidade certifi cadora do Programa Nacional de Inclusão de 
Jovens-ProJovem Campo-Saberes da Terra no Estado do Pará.
Art. 2º Para que o participante do Programa Nacional de 
Inclusão de Jovens-ProJovem Campo-Saberes da Terra receba 
o certifi cado de conclusão do Ensino Fundamental integrado à 
Qualifi cação Social e Profi ssional (Lei no 11.692/2008 Art. 3º 
Incisos II) pela INSTITUIÇÃO CERTIFICADORA, deverá atender 
aos seguintes requisitos:
I - ter cursado com aproveitamento o percurso formativo defi nido 
no plano do curso e comprovado pela instituição parceira por 
meio dos documentos requeridos para este nível de ensino;
II - possuir no mínimo 18 (dezoito) anos completados no ano do 
início do curso conforme defi ne a Resolução FNDE Nº 45 de 14 
de Agosto de 2009, Art. 5º.
Art. 3º É de responsabilidade da Coordenação de Educação 
do Campo das Águas e das Florestas - CECAF/SEDUC o 
acompanhamento técnico pedagógico junto às entidades 
parceiras executoras do ProJovem Saberes da Terra, e que fará 
o encaminhamento para a INSTITUIÇÃO CERTIFICADORA a 
documentação legal dos alunos concluintes para a expedição do 
certifi cado.
§1º A documentação legal referida no caput é o Relatório de 
Aproveitamento requerido no Art. 58 da Res. CEE-PA Nº 
485/2009
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20  de maio de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CLÁUDIA SERRUYA  HAGE
Secretária Adjunta de Ensino   

Protocolo 830590
PORTARIA Nº 09/2015 - SAEN/SEDUC

A Secretaria Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Avaliadora do Processo 
simplifi cado para ocupar o encargo de bolsistas: professor no 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - 
PRONATEC, regido pelo Edital nº    005  /GAB/SEC/2015.
Art. 2º Designar a referida Comissão, composta pelos seguintes 
membros:
I   - Lorena Cristina Gonzaga Pereira - Matrícula 57219086-2 
-  Técnica  em Educação.
II  -  Elton Fábio Guedes das Neves - Matrícula 57197706-2 - 
Técnico em Educação.
III - Cleber Cavalcante da Silva - Matrícula 54190588-2 - Técnico 
em Educação.
IV - Naira Luzia Pina Silva - Matrícula 5311918-2 -  Téc. 
Especialista em Educação/Coordenadora do PRONATEC e 
Presidente da Comissão.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de maio de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ana Claudia Serruya Hage
Secretaria Adjunta de Ensino

Protocolo 830619

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE
PORTARIA Nº 16/2015-SAEN/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de MONTE ALEGRE, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo nº 866203 
/ 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO a partir do ano de 2015, na categoria C, na Comunidade 
do KM 35, nas dependências da EMEF KM 35;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN- 

Secretaria Adjunta de Ensino e CODES -Coordenação de 
Descentralização em conjunto com a 6ª URE, providenciarão a 
lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda do 
alunado registrada pela Direção da Unidade de Ensino, como 
dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de maio de 2015
HELENILSON CUNHA PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 830691
PORTARIA Nº 010/2015 - GAB/SAEN

A Secretaria de Estado de Educação (SEDUC/PA), por meio 
da Secretaria Adjunta de Ensino (SAEN) e no uso de suas 
atribuições legais, considerando a necessidade constante no 
edital nº 01/2015 de realizar análise e seleção de servidores 
efetivos para atuar na função de ORIENTADORES DE ESTUDOS 
que deverão atuar no Pacto Nacional de Alfabetização Pela Idade 
Certa - PNAIC, a ser desenvolvido nas escolas públicas da rede 
estadual de ensino para o ano letivo de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Avaliação que será responsável por 
todo o processo de seleção para Orientador de Estudos do PNAIC versão 
2015.
I - A Comissão de Avaliação terá como membros:
Ivône Rosa Cabral - Especialista em Educação - DEINF/SEDUC
Maria de Nazaré Vilhena -  Professora em Função Técnica - DEINF/
SEDUC
Solange Barros da Silva - Coordenadora da Educação Infantil - DEINF/
SEDUC
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de maio de 2015.
José Roberto Alves d a Silva
Secretário Adjunto de Ensino, em exercício

Protocolo 830718

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARLA SUELEM SOUSA EPAMINONDAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 764/2015-SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VIVIANE FERREIRA DE SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 765/2015-SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TIAGO PAULO CANCIO DAS CHAGAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 766/2015-SANTA IZABEL DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JONAS RIBEIRO MENDONCA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 767/2015-TOMÉ-AÇÚ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: THIAGO DOS SANTOS SARRAF
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 768/2015-SANTA IZABEL DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSEMEIRE PEREIRA DE MATOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 769/2015-SANTO ANTONIO DO 
TAUA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIO ANTONIO MARQUES MAGALHAES 
JUNIOR
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 770/2015-SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ARIANE FERREIRA FARIAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 771/2015-SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GLAUCIO MENEZES DE SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 772/2015-SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCIANA NOGUEIRA PALHETA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 773/2015-VIGIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIELLE BARROS FERREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 774/2015-VIGIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCIO JOSE DA SILVA BENTES
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 775/2015-SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DENISE FERREIRA BATISTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 776/2015-SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DJALMA SOUZA DA SILVA JUNIOR
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/05/2015
Término Vínculo: 19/05/2016
Observação : CONTRATO nº 777/2015-SANTA IZABEL DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IVANILDA FERREIRA SANTOS


